
  
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

_______________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº. 002 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

Súmula:  Dispõe sobre a delegação de poderes 
para Gestão e Administração de contas e 
realização de operações bancárias e 
financeiras e adota outras providências. 

 
 

A Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições que lhe são conferias por Lei,  

 

CONSIDERANDO a necessidade da indicação formal de servidor que ficará responsável 

pela operacionalização eletrônica de movimentação financeira, por meio de aplicativo eletrônico 

em contas bancárias da Câmara Municipal de Foz do Jordão; 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os acessos eletrônicos disponibilizados 

por instituições Bancárias e Cooperativas de Crédito de relacionamento com a Câmara Municipal 

de Foz do Jordão, bem como, a de definir os responsáveis pela manutenção e operacionalização 

de constas bancárias; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Contador Efetivo DEGELSO STRAPAZZON, inscrito no CPF 

sob nº. 809.264.799-20, para: 

 

I – Criar junto às instituições financeiras e Cooperativas de Crédito um código de 

acesso (chave de acesso) de acordo com cada aplicativo, com poderes para emitir 

extratos e comprovantes de operações bancárias, agendar pagamentos, títulos, boletos, 

transferências para fornecedores, servidores e vereadores, cadastrar favorecidos para 

transferências e pagamentos, e demais funcionalidades disponibilizadas nos aplicativos 

destas instituições, exceto assinar ou confirmar os atos de pagamentos e transferências. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 06 de Janeiro de 

2025. 

 
 

 
__________________________________________ 

JOCELI ALMEIDA DE MORAES 
Presidente da Câmara 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

_______________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº. 002 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

Súmula:  Dispõe sobre a delegação de poderes 
para Gestão e Administração de contas e 
realização de operações bancárias e 
financeiras e adota outras providências. 

 
 

A Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições que lhe são conferias por Lei,  

 

CONSIDERANDO a necessidade da indicação formal de servidor que ficará responsável 

pela operacionalização eletrônica de movimentação financeira, por meio de aplicativo eletrônico 

em contas bancárias da Câmara Municipal de Foz do Jordão; 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os acessos eletrônicos disponibilizados 

por instituições Bancárias e Cooperativas de Crédito de relacionamento com a Câmara Municipal 

de Foz do Jordão, bem como, a de definir os responsáveis pela manutenção e operacionalização 

de constas bancárias; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Contador Efetivo DEGELSO STRAPAZZON, inscrito no CPF 

sob nº. 809.264.799-20, para: 

 

I – Criar junto às instituições financeiras e Cooperativas de Crédito um código de 

acesso (chave de acesso) de acordo com cada aplicativo, com poderes para emitir 

extratos e comprovantes de operações bancárias, agendar pagamentos, títulos, boletos, 

transferências para fornecedores, servidores e vereadores, cadastrar favorecidos para 

transferências e pagamentos, e demais funcionalidades disponibilizadas nos aplicativos 

destas instituições, exceto assinar ou confirmar os atos de pagamentos e transferências. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 06 de Janeiro de 

2025. 

 
 

 
__________________________________________ 

JOCELI ALMEIDA DE MORAES 
Presidente da Câmara 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: O
H

A
8W

-I
K

63
I-

3C
U

U
Z

-K
P

Q
V

F
-Q

F
42

S

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1                               1 / 2



 

MANIFESTO DO DOCUMENTO

PORTARIA Nº. 02/2025 - Súmula: Dispõe sobre a delegação de poderes
para Gestão e Administração de contas e realização de operações
bancárias e financeiras e adota outras providências.

Protocolo Nº: 40     Protocolo Data: 06-01-2025

Documento Nº: 2/2025

Gerado por Administrador na repartição  dia 31/01/2025 às 09:26

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

OHA8W-IK63I-3CUUZ-KPQVF-QF42S

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://docfozdojordao.xfind.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 03/02/2025 11:10
IP: 45.71.220.234, 172.71.11.94
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

